
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druento.  Responsabile Procedimento: Stallone Caprice Ada  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C O M U N E  D I  D R U E N T O                          

 
                              CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

_____________ 

 
 

 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E   
 
 

A R E A  1  -  F i n a n z i a r i a / A m m i n i s t r a t i v a  
 

S E R V I Z I O  1 E  -  S e r v i z i  a l  C i t t a d i n o  
 
 

------------------------------------------- 
N°   148   del   18/03/2024 

-------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 
Quota Consortile Consorzio Intercomunale per i servizi Socio-Assistenziali (C.I.S.S.A.) 2024. 
Variazione di P.E.G. e impegno di spesa quota consortile annualità 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.druentogiovani.it/images/stemma.GIF
http://www.druentogiovani.it/images/stemma.GIF
http://www.druentogiovani.it/images/stemma.GIF
http://www.druentogiovani.it/images/stemma.GIF


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druento.  Responsabile Procedimento: Stallone Caprice Ada  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO: Quota Consortile Consorzio Intercomunale per i servizi Socio-Assistenziali (C.I.S.S.A.) 2024. 
Variazione di P.E.G. e impegno di spesa quota consortile annualità 2024. 
 

AREA 1 - Finanziaria/Amministrativa 
SERVIZIO 1E - Servizi al Cittadino 

IL RESPONSABILE 
Dott.  Luca  COSTANTINI 

 
Premesso che:  

- con deliberazione consiliare n° 39 del 25 giugno 1996 si prendeva atto della cessazione delle 
competenze conferite all’ex USSL 26 per la gestione delle funzioni socio-assistenziali, aderendo, al 
contempo, al Consorzio Intercomunale tra i Comuni di Alpignano, Givoletto, La Cassa, Pianezza, San 
Gillio, Venaria e Val della Torre (C.I.S.S.A.), ritenendo tale forma consortile la più adeguata tra 
quelle associative previste dalla Legge Regionale 13 aprile 2005, n° 62.  

- con la succitata deliberazione venivano, altresì, approvati sia la convenzione che lo statuto relativi 
all’istituzione del Consorzio medesimo.  

Dato atto che, in base all’art. 7, comma 2, della citata convenzione consortile, i trasferimenti annuali degli 
Enti consorziati, calcolati sulla base della popolazione residente al 30 giugno dell’anno precedente, 
debbono essere versati, proporzionalmente alle quote di partecipazione, con le seguenti modalità:  
 
 50 % entro il mese di marzo sulla base del bilancio di previsione;  
 40 % entro il mese di ottobre sulla base del bilancio di previsione;  
 10 % entro il mese di gennaio dell’anno successivo.  

 
Dato atto, inoltre, che il suddetto Ente, con determina n. 13 del 11/07/2007, ha modificato, in convenzione, 
le modalità di versamento del contributo prevedendo il versamento delle quote annuali stabilendo due rate 
di pagamento del 50% cad. da corrispondere entro il mese di marzo ed entro il mese di ottobre.  
 
Dato atto, infine, che con deliberazione dell'Assemblea Consortile n. 4 del 20 febbraio 2018 la quota 
annuale relativa ai singoli Comuni è stata aumentata di € 1,00 per abitante, passando da € 30,40 a € 31,40 
per abitante.  
 
Vista la nota ns. prot. n° 1786 del 05/02/2024 con la quale il Consorzio Intercomunale dei Servizi Socio-
Assistenziali comunicava l’ammontare della quota associativa per l’anno 2024 pari a € 285.991,20. 
 
Preso atto che le risorse previste in bilancio, ammontanti a €285.000,00, non risultano sufficienti a coprire 
la quota riferita all’annualità 2024 pari a € 285.991,20 come da richiesta del Consorzio Intercomunale dei 
Servizi Socio-Assistenziali (ALLEGATO 1); 
 
Dato atto che occorre provvedere in questa sede all’assunzione dell’impegno di spesa riferito alla quota 
consortile - annualità 2024 - a favore del CONSORZIO INTERCOMUNALE DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI 
(Codice fiscale e P.IVA 07239020014) per complessivi €285.991,20; 
 
CONSIDERATO pertanto opportuno, al fine di poter impegnare le spese riferibili all’intervento sopraelencato, 
procedere contestualmente alla variazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) rimodulando le risorse 
economiche destinate agli interventi in ambito sociale così come segue:  

 
Capitolo da incrementare Importo 

Capitolo 4120/6/1 Esercizio 2024  
“quota consortile per servizi socio assistenziali” 

(+) €1.000,00 

  

Capitoli da rimodulare in riduzione Importo 
4120/29/1 Esercizio 2024  
“fondo per interventi nel sociale” 

(-) € 1.000,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druento.  Responsabile Procedimento: Stallone Caprice Ada  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VALUTATO, pertanto, di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa a favore del CONSORZIO 
INTERCOMUNALE DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI (Codice fiscale e P.IVA 07239020014) per la quota 
complessiva di €285.991,20 (quota consortile - annualità 2024) sul capitolo 4120/26/1 PEG 2024 – 2026 
Esercizio 2024. 
 
Visto gli art. n. 183 del Testo Unico degli Enti Locali, D.lgs. 267/2000. 
 
Visto ilDecreto Sindacale N. 5 del 12/6/2023   
 
 

DETERMINA 
 

-  di richiamare la premessa come parte integrante e sostanziale dell’atto; 
- di procedere a variazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), al fine di poter impegnare le 

spese riferibili alla quota consortile (C.I.S.S.A) 2024, così come segue: 
 

Capitolo da incrementare 
Capitolo 4120/6/1 “quota consortile per servizi socio 
assistenziali” (+) €1.000,00 
 

Capitoli da rimodulare in riduzione 
4120/29/1  
“fondo per interventi nel sociale” (-) €1.000,00 

 
 

- di impegnare la spesa di € 285.991,20 sul capitolo 4120/6/1 del PEG 2024 denominato “Quota 
consorziale per servizi socio-assistenziali” a favore del Consorzio Intercomunale dei Servizi Socio-
Assistenziali (C.I.S.S.A.) a titolo di quota consortile per l’annualità 2024 ;  

 
 
 
 
Druento, 18/03/2024 

AREA 1 - Finanziaria/Amministrativa 
SERVIZIO 1E - Servizi al Cittadino 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to   Dott.  Luca  COSTANTINI 
 
Sottoscrizione apposta anche ai sensi  dell’art. 4 comma 1 del “Regolamento sui controlli interni” 
approvato con Delibera di Consiglio Comunale N. 52 del 20/12/2012. 
 

====================================================================== 
   


